
ROMÂNIA 

 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITU IA PREFECTULUI – JUDE UL BUZ U 
 

 

ORDIN 

privind convocarea în sedin  extraordinar , 

 a Comitetului Jude ean pentru Situa ii de Urgen  

 

              Având în vedere: 
                

 -    prevederile O.U.G nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management 
al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată şi modificată  prin Legea nr. 15/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile HG nr.1491/2004, privind aprobarea Regulamentului –cadru 

privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi 
centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 

- referatul nr.15310/07.11.2018 Serviciului Afaceri Europene, Dezvoltare 

Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Publice Deconcentrate, Situaţii de 
Urgenţă prin care se propune convocarea în şedinţă extraordinară a Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Buzău.  
În temeiul art.26 din Legea 340/2004, privind prefectul şi instituţia prefectului,  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Prefectul Judeţului Buzău emite următorul 
 

O R D I N: 
 

     Art. 1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Buzău în data de 12.11.2018, ora 14:00. Lucrările şedinţei vor 

avea loc în Sala “Gheorghe Filipescu” a Consiliului  Judeţean Buzău. 

              Art. 2.  Ordinea de zi este următoarea: 

                    1.  Raport privind măsurile intreprinse de către administratorii de drumuri 
naționale/europene și drumuri județene pentru prevenirea și combaterea înzăpezirii 
drumurilor publice. 

                   Prezintă: Velicu Leon Marius – șeful Secției Drumuri naționale Buzău; 
                                  Petre Iulian – Director executiv, Consiliul Județean Buzău 

                 3.   Informarea privind necesitatea solicitării intervenției Inspectoratul 
General pentru Situații de Urgență  prin structuri profesioniste pentru deblocarea 
drumului forestier  ce face legătura între satul Plavățu și Mânăstirea Găvanu, comuna 
Mânzălești, prin distrugerea pe cale pirotehnică a arocamentelor..  
 



            Prezintă: domnul  Beșliu Valeriu– Primarul comunei Mânzălești 
                           Domnul Pitiș Cornel  - Director, Direcția Silvică Buzău           
 

 Art. 3. La lucrările şedinţei participă membrii Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Buzău, constituit prin Ordinul Prefectului nr. 657/22.10.2018. 

ulterioare.  

         Art. 4. Serviciul Afaceri Europene, Dezvoltare Economică, Strategii 
Guvernamentale, Servicii Publice Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă, din cadrul 
Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău şi Secretariatul tehnic al Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Buzău, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin, prin înregistrare şi comunicare membrilor comitetului. 

   

 

 

  P R E F E C T 

 

Carmen – Adriana Ichim 

 

 

                    

                                                                                      

                 

                                                                                                     

 

 

         

                                                                                       
                                                                                                                                                Vizat  

                                                                                                         Control de legalitate , 

                                                                                                      Şef serviciu Militaru Vasile 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buzău 07.11.2018 

Nr.693 


